VOTO DE APLAUSO 055/2024

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

Os vereadores, que o presente subscreve, requerem, ouvido o Plenário, a

formulação de Voto de Aplauso ao Senhor Galego Parnaíba, chefe do grupo de

bacamarteiros do Sítio Comorongo, e ao Senhor José Elden (Guga de Eriberto),

organizador cultural, em reconhecimento à sua inestimável contribuição para a

divulgação e preservação da cultura regional.

O Senhor Galego Parnaíba tem se destacado pela liderança e dedicação à

frente do grupo de bacamarteiros do Sítio Comorongo, promovendo apresentações

que resgatam e valorizam uma das mais autênticas manifestações culturais de nossa

região. Sua atuação não apenas mantém viva uma tradição histórica, mas também

educa e inspira novas gerações sobre a importância de nossa herança cultural.

O Senhor José Elden, como organizador cultural, tem desempenhado um

papel fundamental no fortalecimento e promoção da cultura local. Seu trabalho

incansável na organização de eventos e atividades culturais tem sido essencial para

a difusão e valorização das diversas expressões artísticas de nosso município,

contribuindo significativamente para o enriquecimento cultural de Sanharó.

Este reconhecimento visa homenagear a ambos pelos relevantes serviços

prestados à cultura local, destacando a importância de suas contribuições para a

formação de uma identidade cultural sólida e coesa em nossa comunidade. Suas

ações refletem um compromisso profundo com a preservação e a promoção das

tradições culturais de Sanharó.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2024.

Cordialmente,

Rodrigo José Galvão Didier

 Vereador